
NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

 

 

 

SATURS 

Informācija par Nodibinājumu 2 
Vadības ziņojums 3 
Bilance 6 
Ieņēmumu un izdevumu pārskats 7 
Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (ZDP) 9 
Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 10 
Pielikums 11 
Pielikums ZDP 16 
Revidentu ziņojums 18 

 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

2 
 

INFORMĀCIJA PAR NODIBINĀJUMU 

Nodibinājuma nosaukums 
 

Latvijas Dabas fonds 

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 40008019379;  

reģistrēts Tieslietu ministrijā 1993. gada 10. decembrī; 
pārreģistrācija LR UR Biedrību un nodibinājumu reģistrā 
2005. gada 2. novembrī 

 
Sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss 

LR Finanšu Ministrijas 2006. gada 8. decembra lēmums 
Nr.267 
 

Adrese Blaumaņa iela 32-8, 
Rīga LV-1011, 
Latvija 
 

Darbības veids pēc NACE klasifikācijas 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība 

 

Nodibinājuma misija Latvijas dabas daudzveidības saglabāšana 

 

Padome un vadība LDF direktors Ģirts Strazdiņš 

LDF Padome no 21.02.2020.: Andrejs Briedis, Lelde 
Eņģele, Jānis Ķuze, Jānis Priednieks, Inga Račinska, Rūta 
Sniedze-Kretalova, Laura Zvingule.  

Padomes priekšsēdētājs no 05.05.2020.: Andrejs Briedis. 

 
Pārskata gads 2020. gada 1. janvāris – 31. decembris 

 
Revidenta vārds un adrese SIA “Revidentu serviss” 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr.15 
Krasta iela 4-39, 
Dobele, 
Latvija 
 
Zvērināts revidents: 
Aivars Rutkis 
Sertifikāts Nr.18 

  

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

3 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

1. Organizācijas nosaukums un juridiskā adrese: Nodibinājums „Latvijas Dabas fonds”, Blaumaņa iela 32-8, 
Rīga, LV-1011. 

2. Reģistrācijas Nr. un datums: 40008019379; reģistrēts Tieslietu ministrijā 10.12.1993.; pārreģistrācija LR UR 
Biedrību un nodibinājumu reģistrā 02.11.2005. 

3. Ziņas par pārvaldes institūcijas locekļiem – vārds, uzvārds, kā arī amatā stāšanās datums: 

Latvijas Dabas fonda (LDF) Padome līdz 21.02.2020.: Andrejs Briedis, Lelde Eņģele, Jānis Ķuze, Jānis 

Priednieks, Inga Račinska, Solvita Rūsiņa, Baiba Strazdiņa. Padomes priekšsēdētāja līdz 21.02.2020.: 

Inga Račinska. 

LDF Padome no 21.02.2020.: Andrejs Briedis, Lelde Eņģele, Jānis Ķuze, Jānis Priednieks, Inga Račinska, 

Rūta Sniedze-Kretalova, Laura Zvingule. Padomes priekšsēdētājs no 05.05.2020.: Andrejs Briedis. 

4. Vadītāji (valde): Ģirts Strazdiņš, Inga Račinska (līdz 21.02.2020.), Andrejs Briedis (no 05.05.2020.) 

5. Izmantotās metodes organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā un atšķirības no 

iepriekšējos pārskata gados izmantotajām metodēm: 

Turpināta mērķfinansējuma piesaistīšana jauniem dabas aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības 
projektiem, kā arī turpināta agrāk uzsākto projektu īstenošana. 2020. gadā darbība veikta 16 projektos, 
kuru mērķis ir dabas daudzveidības saglabāšana un vides aizsardzība. Turpināta LDF sabiedriskā darbība, 
aktīvi līdzdarbojoties dabas aizsardzības interešu aizstāvībā un integrācijā normatīvajos aktos un 
politikas plānošanas dokumentos. Turpināta sabiedrības izglītošana un iesaistīšana dabas vērošanā, jo 
īpaši ar portāla Dabasdati.lv un interneta tiešraides kameru palīdzību. Turpināta iniciatīva “Zaļais 
barometrs” ar mērķi veicināt politisko partiju atbildību par saviem solījumiem vides aizsardzības jomā. 
Notikusi viena LDF dalībnieku kopsapulce 21.02.2020. 

6. Organizācijas svarīgākie sasniegumi pārskata gadā un attīstības perspektīvas: 

6.1. LDF aktīvi piedalījās normatīvo aktu un plānošanas dokumentu izstrādē un īstenošanas uzraudzībā: 

1) LDF turpināja darboties Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam Uzraudzības komitejā, kā arī 
nosūtīja vēstuli VARAM un ZM ministriem par vides un klimata izdevumu uzskaites principiem Kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) izdevumos nākamajā programmēšanas periodā. 

2) LDF piedalījās Vides politikas pamatnostādņu 2027. gadam mērķgrupas “Bioloģiskā daudzveidība” 
sanāksmē un sniedza priekšlikumus rīcības virzienu un uzdevumu formulēšanai. 

3) LDF pārstāvis piedalījās darba grupā par kompensāciju sistēmas pilnveidošanu par saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. 

6.2. LDF aktualizēja plašākā sabiedrībā vides kvalitātes un dabas daudzveidības saglabāšanas 

jautājumus: 

1) LDF piedalījās diskusijā un, lai mazinātu ietekmi uz vidi, sniedza priekšlikumus izstrādē esošā Rīgas 
pilsētas teritorijas plānojuma un Mārupītes mežaparka apsaimniekošanas plāna pilnveidošanai, 
regulētās Podvāzes upes pārtīrīšanas projekta pilnveidošanai, kā arī AS “Latvijas valsts meži” izstrādātā 
“Vilku kalna - Krievkalnu” meža apsaimniekošanas plāna projekta pilnveidošanai. 

2) LDF pievienojās Baltijas vides, zinātnes un profesionālo organizāciju aicinājumam noteikt augstākus ES 
klimata mērķus. 

3) LDF nosūtīja 4 vēstules Valsts vides dienestam, lūdzot izvērtēt konkrētus iespējamus piesārņošanas 
gadījumus un sniedzot priekšlikumus ietekmes uz vidi mazināšanai, kā arī vēstuli Dabas aizsardzības 
pārvaldei ar priekšlikumiem lielā ķīra kolonijas saglabāšanai Mašēnu ezerā. 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

4 
 

4) LDF sadarbībā ar citām nevalstiskajām organizācijām turpināja iestāties par izklaidus ligzdojošo putnu 
sugu aizsardzību un nosūtīja vēstuli VARAM un Zemkopības ministrijai, kā arī vēstulē prezidentam, 
ministru prezidentam un tiesībsargam sniedza viedokli par mazā ērgļa populācijas saglabāšanai 
nepieciešamajiem pasākumiem. 

5) LDF sadarbībā ar citām nevalstiskajām organizācijām aicināja AS “Latvijas valsts meži” apturēt 
mežizstrādi Eiropas Savienības nozīmes mežu dzīvotnēs, kamēr nav izstrādāti un apstiprināti konkrēto 
Eiropas Savienības nozīmes dzīvotņu aizsardzības mērķi, kā arī pilnveidots tiesiskais regulējums 
dzīvotņu aizsardzības un labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai, nepieciešamo 
apsaimniekošanas pasākumu veikšanai un aizsargājamo dabas teritoriju tīkla pilnveidošanai. 

6) 2020. gadā turpinājās trīs tiesas procesi ar Valsts meža dienestu (VMD), kuros LDF lūdza atcelt VMD 
pieņemtos lēmumus par mikroliegumu izveidošanas lēmumu atcelšanu. Tiesa visos procesos 
apmierināja LDF pieteikumus, tādējādi apliecinot, ka dabas aizsardzība ir tiesisks pienākums sabiedrības 
interešu vārdā. 

6.3. LDF pārstāvji darbojas 11 konsultatīvajās padomēs: Vides konsultatīvajā padomē, Latvijas Vides 

aizsardzības fonda konsultatīvajā padomē, Mežu konsultatīvajā padomē, Ķemeru nacionālā parka 

konsultatīvajā padomē, Slīteres nacionālā parka konsultatīvajā padomē, Gaujas nacionālā parka 

konsultatīvajā padomē, Rāznas nacionālā parka konsultatīvajā padomē, Teiču dabas rezervāta 

konsultatīvajā padomē, Lubāna mitrāju kompleksa konsultatīvajā padomē, Valsts Lauku tīkla sadarbības 

padomē, Lauksaimniecības un vides konsultatīvajā padomē, kā arī Eiropas Vides biroja Bioloģiskās 

daudzveidības, Lauksaimniecības un Likumdošanas darba grupās. 

6.4. LDF veicina informētas un aktīvas sabiedrības attīstību: 

- turpinam uzturēt un attīstīt Latvijas dabas novērojumu datubāzi Dabasdati. Portāls satur vairāk nekā 
986 tūkstoš sugu novērojumus, ko iesūtījuši dabas vērošanas entuziasti, kā arī informē un iesaista 
iedzīvotājus dabas vērošanā un sugu pazīšanā. 2020. gada nogalē portālā bija reģistrējušies 6313 
lietotāji; 

- nodrošinam tiešraides no 9 putnu ligzdām un arī zemūdens tiešraidi no nēģu nārsta vietas. Tās varēja 
vērot portālā Dabasdati.lv, LDF mājaslapā, kā arī YouTube kanālā. Kopējais skatījumu skaits tiešraidēm 
2020. gada sezonā bija 4,2 miljoni. 45% tiešraižu skatītāju bija no Latvijas, bet pārējie – no vairāk nekā 
100 valstīm visā pasaulē; 

- lai iesaistītu plašāku sabiedrību dabisko zālāju – pļavu un ganību – saglabāšanā, aicinājām cilvēkus 
piedalīties sabiedriskā dabisko pļavu atbalsta kustībā “Iesēj savu kvadrātmetru!”; 

- iesaistījām Latvijas iedzīvotājus starptautiskā sabiedriskās zinātnes akcijā “Skaitām gaiļbiksītes!”, kurā 
aicinājām iesniegt savus novērojumus par gaiļbiksīšu izplatību Latvijā; 

- 2020. gadā par Gada dzīvotni LDF iecēla parkveida pļavu, tādā veidā pastāstot par dabiskajām pļavām 
un to nozīmi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā; 

- risinājām ar vides aizsardzību saistītas problēmas, atsaucoties uz iedzīvotāju un ekspertu 
ierosinājumiem. 

6.5. LDF darbojas nacionālos un starptautiskos NVO sadarbības tīklos: LDF ir aktīvs biedrs lielākajos 
Eiropas Savienības NVO tīklos dabas aizsardzības jomā – Eiropas Vides birojā (EEB) un Centrālās un 
Austrumeiropas NVO darba grupā dabas daudzveidības saglabāšanai (CEE WEB). Nacionālā līmenī LDF kā 
biedrs piedalās Latvijas Pilsoniskās alianses un NVO un Ministru kabineta memoranda darbā. 

7. 2020. gadā īstenoti šādi projekti: 

7.1. GrassLIFE: Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana. 
7.2. LIFE CRAFT: Klimata atbildīga lauksaimniecība Latvijā. 
7.3. Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai 

(Goodwater LIFE). 
7.4. Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija. 
7.5. Eiropas privāto zemju aizsardzības tīkls. 
7.6. Mazā ērgļa aizsardzības nodrošināšana Latvijā (LIFE AQPOM). 
7.7. Dabas skola jauniešiem: kā saglabāt dabas daudzveidību un mazināt klimata pārmaiņas. 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

5 
 

7.8. Sabiedriskās pētniecības attīstīšana uz dabas novērojumu platformas Dabasdati.lv bāzes. 
7.9. Zaļais barometrs. 
7.10. Game On: Neļausim klimata pārmaiņām uzvarēt! 
7.11. Interneta tiešsaistes kameru izvietošana pie aizsargājamo putnu ligzdām. 
7.12. Izglītība. 
7.13. Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam “Piejūra”. 
7.14. ES nozīmes aizsargājamo biotopu inventarizācija Latvijā. 
7.15. Ekspertu pakalpojumu sniegšana. 
7.16. Pļavu apsaimniekošana. 

8. Visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti atlikušajā vērtībā, no iegādes vērtības atskaitot 
uzkrāto nolietojumu. Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo ilgtermiņa ieguldījumu 
lietderīgās izmantošanas laikā. 

9. Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem segts no rezerves fonda. 

10. Notikumi un apstākļi pēc pārskata gada beigām. 

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijuši nekādi ievērojami 

notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu. 

11. Darbības turpināšanās pieņēmums. 

Mēs esam rūpīgi izvērtējuši visu mums pieejamo informāciju, tai skaitā Covid-19 pandēmijas izraisītās 

krīzes ietekmi uz LDF darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu pārskata 

sagatavošanā ir pilnībā piemērojams. 

 

 

2021. gada 15. jūnijā 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

6 
 

BILANCE 

uz 2020. gada 31. decembri 

 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

 

 

 

Rindas Pārskata Uz gada

AKTĪVS kods perioda sākumu

beigās

1 3 4 5

Ilgtermiņa ieguldījumi 10 157360 201087

II. Pamatlīdzekļi 30

1. Nekustamais īpašums 40 731 731

2. Pārējie pamatlīdzekļi 50 124133 168356

3. Pamatlīdzekļu izveidošanas izdevumi 60 32496 32000

Apgrozāmie līdzekļi 80 1222039 1511062

I. Krājumi 90 140199 112955

1.Materiāli 100 140199 112955

II. Debitori 120 17996 13514

IV. Nauda 140 1063844 1384593

KOPĀ AKTĪVI 150 1379399 1712149

Rindas Pārskata Uz gada

PASĪVS kods perioda sākumu

beigās

1 3 4 5

Fondi 10 1320535 1701530

3. Rezerves fonds 40 1320535 1701530

3.1. Iepriekšējo gadu rezerves fonds 43 1701530 1192548

3.2. Pārskata gada rezerves fonds 45 -380995 508982

Kreditori

III. Īstermiņa kreditori 80 58864 10619

2. Nodokļi un valsts sociālās apdroš.obl.iemaksas 100 19562 299

3. Pārējie kreditori 110 39302 10320

KOPĀ PASĪVI 120 1379399 1712149



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

7 
 

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 

par 2020. gadu 

 

  Rindas Pārskata  Iepriekš. 

Rādītāja nosaukums kods periods periods 

        

1 3 4 5 

I. Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas        

gadskārtējās iemaksas   1020 330 

I. Kopā  10 1020 330 
    

II. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi       

1. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudā   5600 6319 

II. Kopā  20 5600 6319 
    

IV. Saņemtās dotācijas   362996 489696 

IV. Kopā  40 362996 489696 
    

V. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības   416931 251513 

V. Kopā 50 416931 251513 
    

VI. No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības 
Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem 
saņemtais finansējums       

1.Mērķfinansējums konkrētu projektu realizācijai no Eiropas 
Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas zonas (EEZ) 
fondiem un citiem ārvalstu fondiem 55 187684 1759834 

    

VII. Citi ieņēmumi       

2. Atskaitījumi no saņemtā mērķfinansējuma infrastruktūras 
uzturēšanai (sabiedriskā labuma projektiem)   12506 79072 

3. Citi likumā atļautie ieņēmumi   33178 8548 

VII. Kopā  60 45684 87620 

VIII. Ieņēmumi kopā  70 1019915 2595312 

 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

8 
 

 

 

  Rindas Pārskata  Iepriekš. 

Rādītāja nosaukums kods periods periods 

        

1 3 4 4 

IX. IZDEVUMI: 80     

3. Algas 110 632332 755002 

4. Sociālās apdrošināšanas maksājumi  120 124837 129694 

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums  130 49857 60235 

un norakstīšana       

6. Citi izdevumi 140 589982 1134463 
    

X. Nodokļi       

1. Nekustamā īpašuma nodoklis   3903 6936 

Nodokļi kopā  150 3903 6936 
    

XI. Izdevumi kopā  160 1400910 2086330 
    

XII. IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU starpība: 170 -380995 508982 

    

    

Apstiprinu, ka ieņēmumu un izdevumu pārskatā sniegtā informācija ir pilnīga un patiesa.  
 

2021. gada 15. jūnijā 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

9 
 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU PĀRSKATS 

par 2020. gadu 

 

Posteņa nosaukums 
Rindas 
kods 

Pārskata 
gada beigās 

Iepriekšējā 
pārskata 

gada beigās 

I. Atlikums pārskata perioda sākumā. 10  2931   5721  

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), t.sk. anonīmi zied un dāv. 14  2931   5721  

II. Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma. 20  5600   6319  

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem). 100  5600   6319  

2.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 110  1187   1191  

2.2. Ārvalstu juridiskās personas. 120  0   24  

2.3. Fiziskās personas (rezidenti). 130  2559   2408  

2.4. Fiziskās personas (nerezidenti). 140  0   10  

2.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji. 150  1854   2686  

III. Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma. 170  5318   9109  

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), t.sk. anonīmi zied un dāv. 240  5318   9109  

2.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 250  5318   9109  

2.1.1. Sabiedriskā labuma darbībai 260  5318   9109  

IV. Atlikumi pārskata perioda beigās. 300  3213   2931  

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), t.sk. anonīmi zied un dāv. 320  3213   2931  

 

 

2021. gada 15. jūnijā 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

10 
 

DETALIZĒTA INFORMĀCIJA PAR IZLIETOTAJIEM ZIEDOJUMIEM UN DĀVINĀJUMIEM 

2020. gadā 

 

 

  

Nr.

p.k.

vispārējie 

ziedojumi 

(neierobežot

ai lietošanai)

mērķziedoju

mi 

(noteiktiem 

mērķiem)

anonīmi 

ziedojumi 

un 

dāvinājumi

sabiedriskā 

labuma 

darbībai (SL)

administr

atīvajiem 

izdevumi

em (AI)

pārējiem 

saimniecisk

ās darbības 

izdevumiem 

(SD)

citiem 

mērķiem 

un 

uzdevumie

m (SC)

1 2 3 6 7 8
1. Projekts WEB kameras.

2020. gadā tika turpināts kopš 2012. gada īstenotais darbs, izvietojot interneta 

tiešsaistes kameras pie aizsargājamo putnu ligzdām un citiem dabas objektiem. Ar 

ziedojumu palīdzību tika izvietotas astoņas kameru sistēmas – pa divām pie jūras 

ērgļa, un pa vienai pie zivjērgļa, melnā stārķa, melnās klijas, vistu vanaga un ūpja 

ligzdām, kā arī upes nēģu nārsta vietā Raķupē (sistēma rudenī tika pārvietota uz 

Līgatnes upi). Vēl divas sistēmas tika uzstādītas pie mazo ērgļu ligzdām projekta LIFE 

AQPOM (LIFE13NAT/LV/001078) ietvaros. Četrās no novērotajām ligzdām – jūras ērgļu 

ligzdā, vienā no mazo ērgļu ligzdām, kā arī melnās klijas un vistu vanagu ligzdā - notika 

sekmīga ligzdošana. LDF uzturētās kameras bija ļoti populāras un tika skatītas 4,2 

miljonus reižu ar kopējo skatījumu laiku 48 362 352 minūtes. Tiešraides vēroja 

skatītāji no Latvijas, Polijas, Somijas, Krievijas, Vācijas, Zviedrijas un daudzām citām 

valstīm. Visvairāk skatītā tiešraide 2020. gadā bija skatītāju jau tradicionāli iemīļotā 

jūras ērgļu ligzda Durbē, tai sekoja zivjērgļa, mazā ērgļa, vistu vanaga un melnās klijas 

ligzdu tiešraides.

5318 3464 1854 5318 4, 5, 10 4, 5, 15, 

17

4200000

***

Kopā X 5318 0 3464 1854 5318 0 X X

Piezīmes.

***LDF interneta tiešsaistes ligzdu skatījumu skaits 2020.gadā bija - 4,2 milj., taču skatītāju skaitu nav iespējams identificēt

* Norādot sabiedriskā labuma darbības jomu, lietojiet šādus kodus:

Sabiedris

kā 

labuma 

mērķa 

grupa**

Sabiedris

kā 

labuma 

guvēju 

skaits

(euro ) (euro )

4 5

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma apraksts

Ziedojumu 

un 

dāvinājumu 

izlietojums 

(euro )

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma 

summa
Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma veids

Sabiedris

kā 

labuma 

darbības 

joma*

1 – labdarība;

2 – cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība;

3 – pilsoniskas sabiedrības attīstība;

4 – izglītības veicināšana;

5 – zinātnes veicināšana;

6 – kultūras veicināšana;

7 – veselības veicināšana;

8 – slimību profilakse;

9 – sporta atbalstīšana;

10 – vides aizsardzība;

11 – palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās;

12 – sabiedrības (it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu) sociālās labklājības celšana.

** Norādot sabiedriskā labuma mērķa grupu, lietojiet šādus kodus:

1 – ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu;

2 – nepilnās ģimenes;

3 – cilvēki ar invaliditāti;

4 – personas, kuras pārsniegušas darbspējas vecumu;

5 – 15–25 gadus veci jaunieši;

6 – personas, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādēm;

7 – ilgstošie bezdarbnieki;

8 – bezpajumtnieki;

9 – cilvēktirdzniecības upuri;

10 – politiski represētās personas;

11 – personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, un viņu ģimenes;

12 – Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas dēļ cietušās personas un viņu ģimenes;

13 – personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības problēmām un viņu ģimenes;

14 – ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti;

15 – bērni;

16 – no vardarbības cietušās personas;

17 – cita.



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

11 
 

PIELIKUMS 

Grāmatvedības politika 

Vispārīgie principi 

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību” un Ministru Kabineta 

2006. gada 3. oktobra noteikumiem Nr.808 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 

pārskatiem”. 

Saskaņā ar Nodibinājuma grāmatvedības uzskaites politiku visi ienākošie maksājumi par dažāda veida projektu 

realizāciju tiek atzīti kā nodibinājuma ieņēmumi tajā periodā, kurā tie saņemti, izņemot tādu projektu 

mērķfinansējumu uzskaiti, kuru līgumos ar finansējuma devēju ir atrunāta ieņēmumu un avansa maksājumu 

atzīšanas atšķirīga kārtība. Visus izdevumus LDF atzīst tajā pārskata periodā, kurā tie radušies. 

Skaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 
AKTĪVS 

Ilgtermiņa ieguldījumi (rindas kods 10) 

Visi ilgtermiņa ieguldījumi ir uzrādīti atlikušajā vērtībā, no iegādes vērtības atskaitot nolietojumu. Nolietojumu 

aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodā.  

Krājumi (rindas kods 90), t.sk.: 

 2020.g. 2019.g. 

Produktīvie un darba dzīvnieki 128085 99288 

Lopbarība 12114 13667 

90.rinda kopā 140199 112955 

 

Debitoru prasības (rindas kods 120), t.sk.: 

 2020.g. 2019.g. 

Avansa maksājumi 6130 1059 

Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 2428 235 

PayPal konts 1216 682 

Garantijas nauda 2239 2279 

Nākamo periodu izdevumi 5983 9259 

120.rinda kopā 17996 13514 

 
Naudas līdzekļi (rindas kods 140), t.sk.: 

 2020.g. 2019.g. 

EUR konti AS SWEDBANK 658150 294733 

EUR konti SEB Bankā 64379 67806 

EUR konts Luminor bank AS 312937 1009923 

EUR konti Valsts Kasē 28378 12131 

140.rinda kopā 1063844 1384593 

  

  

  

  

  

 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

12 
 

PASĪVS 

Rezerves fonds (rindas kods 40) 
Saskaņā ar MK 2006. gada 3. oktobra Noteikumiem Nr.808 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un 
arodbiedrību gada pārskatiem”, izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem veido zaudējumus 380 995 euro 
apmērā un segts no rezerves fonda. Pārskata gadā, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, saņemtie maksājumi bija 
mazāki par pārskata gada izdevumiem. 
 

Rezerves fonds pārskata perioda sākumā 1701530 

Rezerves fonds pārskata perioda beigās 1320535 

Samazinājums pārskata periodā 380995 

 
Kreditori 
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (rindas kods 100) 

 Parāds uz 
31.12.2020. 

Parāds uz 
31.12.2019. 

Pievienotās vērtības nodoklis 19577 -205 

Uzņēmējdarbības riska nodeva 
IIN  

12 
-5 

12 
384 

VSAOIe -21 108 

100.rinda kopā 19562 299 

  

Pārskata gadā samaksātie nodokļi  

Pievienotās vērtības nodoklis 70922 

VSAOIe 178595 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 100978 

Uzņēmējdarbības riska nodeva 154 

Nekustamā īpašuma nodoklis 3903 

  
Vidējais darbinieku skaits 2020.gadā – 36 cilv. 

Atalgojuma kopsumma darbiniekiem 2020.gadā: 493508 EUR. 

Pārējie kreditori  (rindas kods 110) 

 2020.g. 2019.g. 

Kreditoru parādi 38065 8667 

Parādi personālam -19 -19 

Parādi personālam (norēķina personām) 525 941 

Nākamo periodu ieņēmumi*  731 731 

 110.rinda kopā 39302 10320 

**Bilancē “Nākamo periodu ieņēmumi” atspoguļoti postenī “Pārējie kreditori” 
Postenī “Nākamo periodu ieņēmumi” atspoguļots bezatlīdzībā iegūts nekustamais īpašums “Maltuves”, kas 
sastāv no zemes gabala un attiecīgi finanšu nolietojumam nepakļaujas. Īpašuma atlikusī vērtība pārskata 
perioda sākumā un beigās ir 731 euro. 
 

Pārvaldes institūcijām samaksātā atlīdzība. 

LDF Padome sanāk un darbojas bez atlīdzības. 
LDF direktors par darbu saņem atlīdzību, 2020. gadā direktora atalgojums (neskaitot darba devēja sociālās 
iemaksas) bija 10144 EUR. 
 

Ārpusbilances saistības. 

Nodibinājumam nav būtisku saistību, ka nav iekļautas bilancē, t.sk., nav izsniegtu garantiju un galvojumu. 

http://t.sk/


NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

13 
 

Saņemtie nodokļu atvieglojumi un piešķirtās atlaides. 

LDF saņēmis nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 90% apmērā no aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa 

summas 2020. gadā par nekustamo īpašumu Jelgavā: Robežu ielā 1B, Kalnciema ceļš 105B, Staļģenes ielā un 

pļavā “Rogas”. 

Pamatojums – Jelgavas pilsētas pašvaldības 2015. gada 29. janvāra saistošo noteikumu Nr.15-2 “Atvieglojumu 

piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Jelgavas pilsētā” 2.10.apakšpunkta nosacījums biedrībām 

un nodibinājumiem, kuras apsaimnieko pašvaldības nekustamo īpašumu platībā, kas pārsniedz 20 000 kv.m., 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus piešķirt 90% apmērā. Lēmums Nr. 5-50/84 no 23.04.2020. 

 
Skaidrojumi atsevišķiem ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņiem 

  
Saņemtās dotācijas 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 260123 

Lauku atbalsta dienests 97873 

Jelgavas pilsētas dome 5000 

40.rinda kopā 362996 

 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

SIA ESTONIAN, LATVIAN& LITHUANINAN environment 386550 

Dabas aizsardzības pārvalde 14528 

STARPTAUTISKĀ LIDOSTA "RĪGA" 126 

SIA SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAS CENTRS 360 

50.rinda kopā 401564 

 

Ieņēmumu no saimnieciskās darbības izlietojums sabiedriskā labuma darbībai  

Kopējā summa, kas attiecināta uz saimnieciskās darbības projektu ieņēmumiem 2020. gadā, ir 401 564 euro un 

attiecas uz sekojošiem LDF īstenotiem projektiem: 

1. Saņemti maksājumi par summu 386 550 euro projektam “Dabas skaitīšana”, kura ietvaros turpināta 
biotopu kartēšana ar mērķi iegūt objektīvu informāciju par Eiropas Savienības nozīmes biotopu izplatību 
un stāvokli Latvijā – zālājiem, mežiem, purviem, jūras piekrasti un kāpām, upēm, ezeriem, iežu 
atsegumiem un sugu daudzveidību tajos. Dabas skaitīšanas projekta uzdevums ir noskaidrot, cik un kādi 
dabas vērtību veidi sastopami Latvijā. 
Projekta izdevumi 2020. gadā bija 300 551 euro. 
Atlikums: -25 442 EUR. Saskaņā ar līgumu atsevišķi darbi tiks pabeigti 2022. gadā. 
 

2. Saņemts gala maksājums 11 585 euro no Dabas aizsardzības pārvaldes projektam “Dabas aizsardzības 
plāna izstrāde dabas parkam “Piejūra””, kura ietvaros tika apkopota informācija par dabas vērtībām 
dabas parkā “Piejūra” un veikta inventarizācija dabā, sagatavotas inventarizācijas un monitoringa 
anketas ES nozīmes aizsargājamiem biotopiem, biotopu un sugu atradņu ģeodatubāze, apmeklētāju 
plūsmas organizācijas plāns un dabas aizsardzības plāna melnraksts. Projekta mērķis bija sagatavot 
dabas aizsardzības plānu dabas parkam “Piejūra”, lai saskaņotu iesaistīto pušu intereses un nodrošinātu 
teritorijas dabas vērtību saglabāšanu. 
Atlikums: 3135 euro, novirzīts LDF administratīvo izdevumu segšanai. 
 

3. Saņemts maksājums 2943 euro no Dabas aizsardzības pārvaldes projektā, kas paredz eksperta atzinumu 
sniegšanu sakarā ar mikrolieguma ierosinājumu īpaši aizsargājamām sugām vai biotopiem. 2020. gadā 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

14 
 

LDF sagatavoja un iesniedza 7 eksperta atzinumus, kuri kalpos par pamatu biotopu atjaunošanas darbu 
veikšanai. Projekta īstenošanai izlietoti 2898 euro ekspertu darba apmaksai. 
Atlikums 45 euro novirzīts LDF dalības maksām starptautiskajās tīkla organizācijās. 

4. Uz savstarpējā ieskaita pamata sniegts reklāmas pakalpojums Lidostai “Rīga” par summu 126 euro 
saistībā ar LDF ziedojumu kastītes izvietošanu lidostā par summu 126 euro.  
Atlikums: 0 EUR. 
 

5. Saņemts maksājums 360 euro no SIA Sabiedrības informēšanas centra, kas novirzīts LDF administratīvo 
izdevumu segšanai. 

 

No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem 

ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 

CEE-WEB, Eiropas Savienības instrumenta DEAR finansēta projekta Game ON- 
Neļausim klimata pārmaiņām uzvarēt īstenošanai 

67666 

Biedrība Latvijas Pilsoniskā alianse, - EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu Aktīvo 
iedzīvotāju fonda Latvijā finansēta projekta “Zaļais barometrs” īstenošanai 

34840 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, Eiropas Komisijas vides un klimata 
pasākumu programmas LIFE un LIFE+ finansēta projekta LIFE18IPE/LV/000014 LIFE 
GOODWATER IP īstenošanai 

84757 

European Environmental Bureau 420 

55.rinda kopā 187683 

 
Informācija par izlietoto finansējumu no Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības 
Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem pārskata gadā un šo līdzekļu atlikumi 
pārskata gada beigās; 
Eiropas Komisijas vides un klimata pasākumu programmas LIFE un LIFE+ finansēti projekti: 

Projekta nosaukums 2020. gadā izlietotie 

EK līdzekļi, EUR 

EK līdzekļu atlikums 

pārskata gada beigās, 

EUR 

LIFE13NAT/LV/0001078 LIFE AQPOM - Mazā ērgļa 

aizsardzības nodrošināšana Latvijā 

144 831 74 180 

LIFE18 IPE/LV/000014 GODWATER IP - Latvijas upju 

baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba 

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai  

22 283 68 405 

LIFE16 CCM/LV/000083 CRAFT LIFE - Klimata atbildīga 

lauksaimniecība Latvijā 

76 514 2 021 

LIFE16 NAT/LV/000262 GrassLIFE - Zālāju atjaunošana 

un to dažādas izmantošanas veicināšana 

444 623 609 200 

 

Eiropas Komisijas DEAR (Development Education and Awareness Raising) finansēts projekts: 

Game On: Neļausim klimata pārmaiņām uzvarēt! 79 343 -6942 

 
EEZ un Norvēģijas grantu programmas “Aktīvo iedzīvotāju fonds” finansēts projekts: 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

15 
 

Zaļais barometrs 3 264 33 416 

 

Eiropas Komisijas programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” finansēts projekts: 

Brīvprātīgie dabas atjaunošanai, sadarbība starp Latviju 

un Portugāli 

0 15 462 

 
 
Gada pārskats apstiprināts LDF Padomes sēdē 2021. gada 15. jūnijā. 

 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

 

  



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

16 
 

PIELIKUMS ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU PĀRSKATAM 

par 2020. gadu 

 

N.p.k. Ziedotājs 
Summa, 

EUR 
mērķis 

2. Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi). 

2.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 

2.1.1. SIA Motacilla 40103218430  260.00 projekts Webkameras 

2.1.2. INSINIO, SIA 40103893487  150.00 projekts Webkameras 

2.1.3. 
Bauskas rajona lauksaimnieku 
apvienība,   40008058639  20.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.1.4. SIA MOBILLY 40003654405  756.95 Ziedojumi bez atsauces 

2.3. Fiziskās personas (rezidenti)*. 

2.3.1 Mertens Alfreds    20.00 projekts Webkameras 

2.3.2 Bariss Kate Francis    40.00 projekts Webkameras 

2.3.3 Galvāne Inga    120.00 projekts Webkameras 

2.3.4 Prūse Daina    15.00 projekts Webkameras 

2.3.5 JĒKABSONE RASMA    20.00 projekts Webkameras 

2.3.6 MENCENDORFA RENĀTE    5.00 projekts Webkameras 

2.3.7 ZOLMANE ZANE    100.00 projekts Webkameras 

2.3.8 Bērziņa Anita    70.00 projekts Webkameras 

2.3.9 Ansone Liene    19.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.10 Fiksa Ināra    10.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.11 Bogdanoviča Dzintra    20.00 projekts Webkameras 

2.3.12 Ziemele Anita    10.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.13 Vītola Rudīte    5.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.14 Reizniece Ilga    20.00 projekts Webkameras 

2.3.15 Kārkliņa Ginta    25.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.16 Jukmane Digna    12.34 projekts Webkameras 

2.3.17 Ļevkovska Eva    30.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.18 Klints Ilga    60.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.19 Bērziņa Svetlana    10.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.20 Pīlāte Sintija    15.00 projekts Webkameras 

2.3.21 Bondare Anna    15.00 projekts Webkameras 

2.3.22 Pauga Dzintra    2.50 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.23 Strupe Zanda    40.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.24 Māsāne Dzintra    10.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.25 Kaktiņa Elza    15.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.26 Zelča Velga    10.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.27 Masaļskis Eduards    30.00 projekts Webkameras 

2.3.28 Veide Agris    20.00 projekts Webkameras 

2.3.29 Sokolovska Olga    20.00 projekts Webkameras 

2.3.30 Mikažāne Daina    25.00 projekts Webkameras 

2.3.31 Jurkeviciene Lina    50.00 projekts Webkameras 

2.3.32 Kūms Aivis    120.00 projekts Webkameras 

2.3.33 PUĶĪTE IRĒNA    15.00 projekts Webkameras 



NODIBINĀJUMS “LATVIJAS DABAS FONDS” 
2020. GADA PĀRSKATS 

 
 

17 
 

2.3.34 ŠAPOŠŅIKOVS DMITRIJS    10.00 projekts Webkameras 

2.3.35 LIALINA TATIANA PETROVNA    10.00 projekts Webkameras 

2.3.36 Bedeicis Māris    77.77 projekts Webkameras 

2.3.37 Dūrējs Artūrs    15.00 projekts Webkameras 

2.3.38 Kronīte Lāsma    15.00 projekts Webkameras 

2.3.39 Melnūdre Daina    20.00 projekts Webkameras 

2.3.40 Šinka Laura    30.00 projekts Webkameras 

2.3.41 Tepfere Aldona Irēna    5.00 projekts Webkameras 

2.3.42 Kononovs Dmitrijs    150.00 projekts Webkameras 

2.3.43 Reine Aija    20.00 projekts Webkameras 

2.3.44 Aumeistere Līva    5.00 projekts Webkameras 

2.3.45 Vekšina Velta    10.00 projekts Webkameras 

2.3.46 Kalniņa Aija    30.00 projekts Webkameras 

2.3.47 Blumbergs Jānis    30.00 projekts Webkameras 

2.3.48 ABAJA MĀRA    50.00 projekts Webkameras 

2.3.49 LEIMANE LĪZA    12.98 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.50 KROLLE TATJANA    40.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.51 Buzajeva Sandra    50.00 projekts Webkameras 

2.3.52 Dreiberga Juta    20.00 projekts Webkameras 

2.3.53 Aivars Petriņš    170.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.54 Deičmane Margita    80.00 
projekts LIFE16NAT/LV/000262 
GrassLIFE 

2.3.55 Kaņepe Maruta    180.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.56 Klievēns Edgars    150.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.3.57 Midrijāne Lāsma    100.00 projekts Webkameras 

2.3.58 Rutkovska Gundega    100.00 projekts Webkameras 

2.3.59 Uvis Suško    180.00 Ziedojumi bez atsauces 

2.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji. 

2.5.1 -   1 853.84 projekts Webkameras     

  KOPĀ   5600.00    

 (Pieci tūkstoši seši simti euro)     

       
* Fizisko personu personas kodi netiek uzrādīti, pamatojoties uz fizisko personu datu aizsardzību 

 

Valde:  Ģ.Strazdiņš 

   

A.Briedis 

 


